HIERONYMVS AD HELIOD.

Audio præterea infenes, & anus absq; liberis, quorudā
turpe seruitiū. Ipsī apponūt matulam, obſident lectū,
puruletiā ſtomachi, & phlegmata pulmonis, manu
propria fuſcipiūt. Pauent ad introitum medici: tremē-
tibusq; labiis an comodius habeat, ſciscitatur: & si pau-
lulum ſenex vegetior fuerit, petiſtantur: ſimulataq;
Iacticia, mēs intrinſecus aqua torquetur. Timet enim,
ne perdant ministerium: & viuacem ſenem, Mathuſa-
lē annis cōpartant. O quātū apud deū merces: ſi in p̄ræ-
ſeti p̄cīū non ſperarēt. Quantis ſudoribus hereditas
cāſſa expetit? Minori labore margaritā Christi emi po-
terat. Diuinas ſcripturas Ixpius lege, imo nunquā de
manib⁹ ruis ſacra lectio deponatur. Dilece quod doceas.
obtine eū qui ſecondū doctrinā eſt, fidēlem iermone,
ut poſſis exhortari in doctrina ſana, & cōtradicentes re-
uincere. Permañe in hiſ quā didicisti, & credita ſunt ti-
bi: ſciens à quo didiceris: Paratus ſemper ad ſatiſfactio-
nem, omni poſcenti te rationem, de ea quā in te eſt
ſpe & fide. Non cofundant opera tua ſermonem tuū:
ne cum in ecclēſia loqueris, tacitus quilibet reſpondeat,
cur ergo hēc quā dicens, ipſe nō facis? Delicat⁹ magiſter
eſt, qui pleno ventre de ieiuniis diſputat. Accūſare au-
ticiam & latro poſteſt. Sacerdotis Christi os, niens, ma-
nusq; cōcordent. Esto ſubiectus pontifici tuo, & quāli
animā parentē ſuſpice. Amare filiorum, timere ſeruorum
eſt. Si pater ſum, inquit, vbi eſt honor meus? Si do-
minus ego ſum: vbi eſt timor meus? Plura tibi in codē
viro obſeruāda ſunt nomina: Monachus, pontifex, auū
culus tuus, qui te iam in omnibus quā ſancta ſunt do-
cuit. Illud etiā dico, quod episcopi ſacerdotes ſe eſſe no-
uerint

DE VITA CLERICORVM

uerint, non dominos : honorēt clericos quasi clericos,
vī & ipsis à clericis, quasi episcopis honor deferat: Sci-
tū illud est oratoris Domitii, Cur ego te, inquit, habeā
ut principeim: cum tu me nō habeas ut senatore: Qnod
Aaron & filios eius, hoc episcopum & presbyteros esse
nouerimus: Vnus dominus, vnum téplum, vnum sit
etiam ministeriū. Recordemur semper quid apostolus
Petrus præcipiat sacerdoub^t. Pascite eū qui in vobis est
gregem domini, prouidentes non coacte, sed sponta-
ne secundū deum: neq; vt turpis lucratiā, sed volū-
tarie:ncq; vt dominātes in clērum, sed forma facti gre-
gi ex animo:vt cum apparuerit princeps pastorū, perci-
piatis iniūccessibilem gloriæ coronam. Pessimæ con-
suetudinis est in quibūdam ecclēsiis, tacere presbyteros,
& præsentibus episcopis non loqui, quasi aut inuidēat,
aut nō dignētur audire, Et si alii, inquit, apostolus Pau-
lus fuerit reuelatum sedentis prior taceat. Potestis enim
per singulos prophetare, vt omnes discant: & omnes cō-
solentur: & spiritus prophetarum, prophetis subiectus
est. Nō enim dissensionis deus, sed pacis. Gloria patris
est filius sapiens. Gaudeat episcopus iudicio suo cum ta-
les Christo elegerit sacerdotes, Docete te in ecclēsia, nō
clamor populi, sed gemitus susciretur, Lachrymæ audi-
torum, laudes tuæ sunt, Sermo presbyteri, scripturarum
lectione conditus sit. Nolo te declamatorem esse & ta-
bulam garrulūq; sine ratione, sed mysteriorū peritum:
& sacramentorum dei tui eruditissimum. Verba volue-
re, & celeritate dicendi apud imperitum vulgus admira-
tionem sui facere, indoctorū hominū est. Attrita frōs,
interpretatur sape quod nescit: & cum aliis persuaserit,

HIERONYMVS AD NEPOTIA.

sibi quoq; usurpat scientiā. Preceptor quondam meus Gregorius Nazianenus, rogat⁹ a me ut exponeret, quid sibi vellet in Luca sabbatum Δευτέρων; elegater sit: docebo te, inquiens super hac re in ecclesia: in qua mihi omni populo acclamante, cogitis in iuitus scire quod nescis. Aut certe si solus tacueris, solus ab omnibus stulticiæ condéneris. Nihil tam facile, quam vi-
lem plæbeculā & indocti concionē, lingua & volubilita-
te decipere, quæ quicquid non intelligit, plus miratur.
M. Tullius in quem pulcherrimū illud elogium est: De
mosthenes tibi præripuit, ne esses primus orator: tu il-
li, ne solus: in oratione pro Quinto Gallo, quid de fa-
vore vulgi, & de imperitis cōcionatorib⁹ loquatur: at-
tende: ne his fraudib⁹ ludaris. Loquor enim, quæ sum
ipse nuper expertius. Vnus quidam poeta nominatus
homo, perliteratus, cuius sunt illa colloquia poetarū
ac philosophorum, cum facit Euripidem & Menan-
drum inter se, & alio loco Socratem atq; Epicurū dispe-
rentes, quorum ætates nō annis, sed seculis scimus esse
disiunctas, quantos is plausus & clamores mouet? Mul-
tos enim condiscipulos habet in theatro, qui simul li-
teras nō didicerant. Vestes pullas æque deuita, vt can-
didas. Ornata⁹ vt sordes pari modo fugiēdæ sunt, q; a al-
terū deliciæ, alterū gloriæ redolet. Nō absq; amictu li-
neo incedere, sed preciū vestiū linearū non habere lau-
dabile est. Alioquin ridiculū & plenū dedecoris est, re-
ferto Marsupio, q d ludariū orariūq; nō habeas, gloria-
ri. Sunt q pauperib⁹ paulū tribuūt, vt ampli⁹ accipiāt,
& sub p̄textu eleemosynæ qrūt diuiriās, q magis vena-
tio appellāda est, quam eleemosynæ genus, Sic bestiæ,

DE VITA CLERICORVM

sic aues, sic capiuntur & pisces. Modica in hamo esca ponitur, ut matronarū in eo sacculi protrahant. Sciat eps, cui cōmissa est ecclesia, quem dispensationi pauperū curatq; pficiat. Melius est nō habere qd tribua, quam impudenter petere qd recondā. Sed & genus arrogatiæ est, clemētiorē te velle videri, q̄ pōtīfex Christi est. Nō oīa possumus oēs. Alius in ecclesia, oculus est, aliis ligua, aliis manus, aliis pes, auris, venter, &cætera. Lege Pauli epistolā ad Corithios: quomodo diuersa mēbra yñū corpus efficiūt. Nec rusticus tñ & sim plex frater idco se sanctū puret, si nihil nouerit: nec peritus & eloquēs, lingua æstimet sanctitatē. Multoq; incl' est ē duob⁹ imperfectis, rusticitatē sanctam habere, q̄ eloquentia peccati cem. Multi edificant parietes, & colūnas ecclesiæ substruunt, marmora nitent, auro splēdent laquearia, gemmis altare distinguitur, & ministrorū Christi nulla elec̄tio est. Neque vero mihi aliquis opponat, diues in Iudaia tēplum, mensam, lucernas, thuribula, patellas, scyphos, mortariola, & cætera ex auro fabrefacta. Tūc hæc probabantur à domino, quando sacerdotes hostias immolabant, & sanguis pecudum erat redemptio peccatorum. Quāq; hæc omnia præcesserint in figura: Scripta sunt autem propter nos, in quos fines seculorū deuenerunt. Nunc vero cum paupertatē domus suæ, pauper dominus dedicarit: cogitemus crucem eius, & diuitias lutū putabimus. Quid miramur qd Christus vocat in iquum māmona? Quid suspicimur & amamus, quod Petrus se nō habere, gloriose testatur? Alioquin tantum literam sequimur, & in auro atq; diuitiis simplex nos delectat hystoria, cū auro obseruem⁹ & cætera.

HIERONYMVS AD NEPOTIA.

Ducant potifex Christi, uxores virgines: Quia uis bona mentis sit qui cicatricem habuerit, & deformis est, priuertur sacerdotio, lepra corporis, animæ & virtutis præfatur: Crescamus & multiplicemur, & repleamur terra, nec immolemus agnū, nec mysticū pascha celebrem⁹, quia hæc absq; templo, fieri lege prohibentur. Figamus septimo mense tabernaculum, & solene iejunium buccina concrepemus. Quod si hæc omnia spiritualib⁹ spiritualia coparantes, scienteq; cum Paulo, quod lex spiritualis est, & David verba catatis: Reuelo oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua: sic intelligimus, ut dominus quoq; noster intellexit, & interpretat⁹ est sabbatum, aut aurum repudiemus cum ceteris superstitiōnibus Iudeorum: aut, si aurum placet, placet & Iudei, quos cum auro, aut probare nobis necesse est, aut dānare. Coniuia tibi vitanda sunt secularium, & maxime eorum, qui honoribus rument. Turpe est ante portas sacerdotis Christi cruci fixi & pauperis, & qui cibo quoq; vescebatur alieno: lectores consulū, & milites excubare, videlicet provinciæ melius apud te prandere, quam in palatio. Quod si obtenderis te facere hæc, ut roges pro misericordiis subiectis, index seculi plus deseret clero continenti, quam diuiti: & magis sanctitatem tuam venerabitur, quam opes. Aut si talis est: qui non audiat clericos pro quibuslibet tribulatis nisi inter phyalas, libenter carebo huiuscmodi beneficio, & Christum rogabo pro iudice, q̄ magis & citi⁹ subuenire potest. quam iudex: Melius enim est confidere in domino, quam confidere in homine. Melius est sperare in domino, q̄ sperare in principibus. Nunq̄ vinum redoleas, ne audias illud

DE VITA CLERICORVM

illud philosophi: Hoc no est osculum porrigerere, sed vi-
num p̄pinare. Vinolentos sacerdotes & Apostolus da-
nat, & vetus lex prohibet: Qui altario d̄icerūunt, vinū
& sicerā non bibant. Sicera hebr̄ao sermone omnis po-
tio nuncupat, quæ inebriare potest, siue illa quæ frumē-
to conficitur, siue pomorum succo, aut cum faui deco-
quutur in dulcem & barbaram portionem, aut palma-
rum fructus ex primū tur in liquore, coctilq; frugibus,
aqua pinguior coloratur. Quid inebriat, & statu
mentis euertit, fuge similiter ut vinum. Nec hoc dico,
quod dei a nobis creatura dāneatur (Siquidē & dominus
vini potator est appellatus: & Timotheo dōlenti stoma-
chum, modicae vini sorbitio relaxata est) sed modū pro-
xatatis, & valetudinis & corporum qualitate exigim⁹ in
potando. Q uod si absq; vino ardeo adolec̄etia, & in-
flam̄ior calore sanguinis, & succulento validoq; sum cor-
pore, libeter carebo poculo, in quo suspirio veneni est.
Pulchre dicit apud Gr̄ecos, & nescio an apud nos æque
remonet. Pinguis venter, no gignit mente tenuē. Tantū
tibi ieiuniorū modū imponc quantū ferre potes. Sint ti-
bi pura, casta, simplicia, moderata, & no superst̄iosa ie-
junia. Q uid p̄dest oleo non uisci, & molestias quasdam
difficulatiesq; ciborum quærere, carycas, piper, nuces,
palmarum fructus, lim̄iam, mel, pistacia? Tora horto-
rum cultura vexatur ut cibario no velcamur pane, & dū
delicias lectamur, a regno cœlorum retrahimur. Audio
præterea quodam contra rerum hominuq; naturam,
quam non bibere, nec vesci pane, sed sorbitiūculas de-
licatas & contrita olera, betarumq; succum, non calice
sorbere, sed cōcha. Proh pudor, no erubescimus istius-

*vera herba quidam viris est, et fatua lycosa /
vel maritaria testa ut sagittam faciat /
fabroꝝ yrandia bete o quā sepe pe quidae cibari
ter vina p̄p̄c̄t̄ cochus. / tamē apud ciascerant*

HIERONYMVS AD NEPOTIA.

modi ineptiis, nec tñdet superstitionis? In iuper eris famam abstinetiae in delitiis qrimus. Fortissimum ieiuniu est, aqua & panis. Sed quia gloria non habet, & oes pane & aqua viuimus, quasi publicu & cõmune ieiunium nō puratur. Caut ne hominu ruminulos auncuperis: ne offensam dei, populorū laude cõmutes. Si adhuc, inq: Apostolus, hominib⁹ placere Christi seruus nō essem. Desit placere hominib⁹, & seruus fact⁹ est Christi. Per bonā famā & malam, à dextris & à sinistris, Christi milles graditur, nec laude extollitur, nec vituperatione frangitur. Nō aiuitis tumet, non cotributur paupertate, & lata contenit & tristia. Per diem sol non vrit eum, neq: luna per noctem. Nolo te orare in angulis platearu, ne rectum iter precum tuatu, fragat aura popularis. Nolo te dilatare simbris, & ostendui habere phylacteria, & conscientia redugnante, pharisaica ambitione circundari.

Quanto melius erat hæc non in corpore, sed in corde gestare: & deum habere auctore, nō a pectus hominu. Inde pendet Euangeliu: inde lex & proprie, luce sacra & apostolica doctrina. Melius est enim hæc oīa in mente porrare, quam in corpore. Fidelis mecu lector intelligis quid raciem, & quid magis tacendo loquar. Tot te regulæ, quot species gloriari percurrant. Vis scire quales dns querat ornatus? Habero prudentiam, iusticiam, temperantiam, fortitudinem. His coeli plagis includere, hæc te quadriga velut aurigā Christi, ad metā concita ferat. Nihil hoc mortali preciolius, nihil hac gēmarū varicatae distincti⁹. Ex omni parte decoraris, cigeris, atq: protegeris, & ornamēto tibi sunt & turamini, geminæ vertuntur in scuta. Caue quoque ne aut linguā, aut aures habcas

DE VITA CLERICORVM

habeas pruientes, id est, ne aut ipse aliis detrahas, aut
alios audias detrahentes. Sedens, inquit, aduersus fra-
trem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tuæ po-
nebas scadulum, hæc fecisti & tacui. Existimasti inique,
quod ero tui similis, arguam te & statuam contra facie-
tuam. Parce a detractione linguae, custodi sermones
tuos, & scito quia per cuncta, quæ de aliis loqueris, tua
conscientia indicaris, & in his ipse deprehenderis, quæ
in aliis arguebas. Neq; vero illa iusta est excusatio, refe-
rentibus aliis iniuriam facere non possum. Nemo in-
uito auditori libenter refert. Sagitta in lapidem nun-
quam figitur, interdum resiliens percutit dirigentem.
Discat detractor, dum te videt non libenter audire, nō
facile detrahere. Cum detractoribus, ait Salomon, ne
miscearis: quonia repente veniet perditio eorum, & rui-
nam vtriusq; quis nouit? tam videlicet eius qui detra-
hit, quam illius qui accommodat aure detrahenti. Offi-
cii tui est visitare languetes nosse domos matronarū:
ac liberos earum, & nobilium virorum custodire secre-
ta. Officij tui est, non solum oculos castos seruare, sed &
linguam. Nunquam de formis mulierū dilapses, nec
quid agatur in alia, domus alia per te nouerit. Hippo-
crates adjurat discipulos suos, anteq; doceat, & in verba
sua iurare compellit, extorquet sacramento silentium,
sermonem, incessum, habitum, moresq; prescribit.
Quanto magis nos, quibus animarum cura commissa
est, omnium Christianorum domos debemus amarc,
quali proprias? Consolatores potius nos in moeroribus
suis, quam coniuas in prosperis nouerint. Facile cotep-
nitur clericus, qui saepe vocatus ad prandium, ire non

HIERONYMVS AD NEPOTIA.

recusat. Nunquā petentes: raro accipiamus rogati. Beatus enim est magis dare quam accipere. Necio enim quomodo etiam ipse qui deprecatur ut tribuat: cum acceperis, villorem te iudicat: & mirū in modū si eum roganter contēpseris, plus te posterius veneratur. Prædicaror continentie, nuptias ne conciliet. Qui A postolū legit, superest, ut qui habent vxores, sic sint, quasi non habeant: cur virginem cogit ut rubat? Qui de monogamia sacerdos est, quare viduam horratur ut digama sit? Procuratores & dispelatores domorum alienarum atq; villarum, quomodo possunt esse clerici, qui proprias iubentur contēnere facultates? Amico quippiam rapere, furtum est. Ecclesiām fraudare, factilegiū est. Accepisse quod pauperibus erogandū sit, & esuriētibus plurimis vel cautum esse velle, vel timidum, aut quod a pessimi-
mi sceleris est, aliquid inde subtrahere, omniū p̄donū crudelitatē superat. Ego fame torqor, & tu iudicas quā-
tum ventri meo satis sit? Aut diuide statim quod acce-
peris, aut si timidus dispensator es, dimitte largitorem,
ut sua ipse distribuat. Nolo sub occasione mea sacculus
tuus plenus sit. Nemo me melius, mea seruare potest.
Optimus dispensator est, qui sibi nihil reseruat. Coegi-
sti me Nepotiane charissime, lapidato iam virginitatis libello, quem sancte Eustochio Romae scripsoram: post
annos decem: rursus Bethleem ora reserare, & cōfodiē-
dum me linguis omniū prodere. Aut enim nihil scribē-
dum fuit, ne hominū iudiciū subiremus, quod tu fa-
cere prohibuisti: aut scribētes nosse, cunctorū aduersum
nos maledicorū tela torquēda. Quos obsecro ut quie-
scant & desinant maledicere. Non enim ut aduersariis:
sed ut

DE VITA CLERICORVM.

sed ut amicis scripsimus. Nec in uecti sumus in eos qui peccat, sed ne peccent monuimus. Neq; in illos tantu-, sed & in nosipios seueri iudices fuimus. Volentesq; fe-
stucam de oculo alterius tollere, nostram primu. trabe-
cicimus. Nullum læsi, nullius nomen mea scriptura
designatum est. Neminem specialiter meus sermo pul-
sauit. Generalis de vitiis disputatio est. Qui mihi ira-
sci voluerit, ipse de se quod talis sit, confitebitur.

HIERONYMI AD HELIODORVM EPITAPHIVM NEPOTIANI.

Rændes materias, ingenia parua noſ ſu-
ſtinent, & in iplo conatu vltra vires au-
ſa, ſuccubunt: quantoq; maius fuerit,
quod dicendum eſt tanto magis obrui-
tur, qui magnitudinem rei verbis non
poſt explicare. Nepotian⁹ me⁹, tuus,
noſter, imo Christi: & quia Christi, idcirco plus noſter,
reliquit ſenes: deſiderii ſui iaculo vulneratos, & intole-
rabiſi dolore coſfectos. Quem haſredem putauimus,
funus tenemus. Cui iam meū ſudabit ingeniu: Cui lite-
rulae placere geſtiet? Vbi eſt ille ἐγγόνων της noſter, & cy-
gneō canore vox dulcior? Scupet animus, man⁹ tremit,
caligant oculi, lingua balbutit. Quicquid dixero, quia
ille non audit, mutum videretur. Stilus ipſe quaſi diſcen-
ties, & cera lubritiſtor, vel rubigine, vel ſitu obduicitur.
Quotieſcūq; nitor in verba proru pere, & ſuper tumu-
lum eius, epitaphii huius flores ſpargere, tories imple-
tur oculi, & renouato dolore, totus in funere ſum. Mo-

HIERONYMVS AD HELIOD.

ris quondam fuit, ut super cadavera parentum defunctorum in concione pro rostris laudes liberi uiceret, & instar lugubrium carminū ad fletus, & gemitus audiens pectora concitarent. En rerum in nobis ordo mutatus est, & in calamitate nostrā perdidit sua iura natura. Quod exhibere senibus iuuenis debuit, hoc iuueni exhibemus senes. Quid igitur facia? Iungam recum lachrymas? sed apostolus prohibet, Christianorū mortuos dormientes vocas. Et dominus in Euangeliō. Nō est, inq[ui]s, mortua puella, sed dormit. Lazarus quoq[ue] q[uo]d dormierat, suscitrat est. Læret & gaudeat, quia raptus est, ne maliciā mentē eius muraret, quia placuerat deo anima illius. Sed in uito & repugnanti per genas lachrymæ fluunt, & inter præcepta virtutū resurrectionisq[ue] spem, credulā mentē desiderii frangit affectus. O mors quæ fratres diuidis: & amore sociatos, crudelis ac dura dissensionis. Adduxit vrentē ventum dñs de deserto ascendentem, qui siccavit venas tuas, & desolauit fontē tuū. Devorasti quidē Ionam, sed & in vtero tuo viuus fuit. Portasti quasi mortuū, ut tempestas mundi cōquiesceret: & Ninive nostra, illius præconio saluaretur. Ille ille te vicit: ille te iugulauit. Fugitiuus propheta, qui reliquit dominum suum, dimisit hæreditatē suam, dedit dilectā animam suam in manibus querentiū eum. Qui per Olce quondam tibi rigidus minabatur: Ero mors tua o mors: ero morsus tuus iferne. Illius morte, tu mortua es: illius morte, nos viuimus. Devorasti, & devorata es. Dumq[ue] assumpti corporis solicitatis illecebra, & audis fauicib[us] præda putas: interiora tua, aduncō dente cōfossa sunt. Gratias tibi Christe saluator, tua agimus creatura, quod tam

EPITAPHIVM NEPOTIANI.

tam potensem aduersarium nostrum dum occideris,
occidisti. Quid ante miseriū homine: qui aeternae mor-
tis terrore prostratus: viuendi sensum ad hoc tatum ac-
ceperat, ut periret? Regnauit enim mors ab Adam usq;
ad Moysen, etiam super eos, qui non peccauerunt, in si-
militudine preuaricationis Adæ. Si abraham Isaac & Ia-
cob in inferno, quis in cœlorum regno? Si amici tui sub
peccata offendentis Adam, & qui non peccauerant, alic-
nis peccatis tenebantur obnoxii: quid de his credendum
est, qui dixerunt in cordibus suis: non est deus? Qui cor-
rupi & abominabiles facti sunt, in voluntatibus suis:
Qui declinauerunt: simul iniusti facti sunt, non est qui
faciat bonum, non est usq; ad unum? Quod si Lazarus
videt in sinu Abrahæ, locoq; refrigerari: quid simile in-
fernus & regna cœlorū? Ante Christum Abraham apud
inferos: post Christum latro in paradiſo. Et idcirco in re-
surrectione eius, multa dormientium corpora surrexe-
runt, usq; sunt in coelesti Hierusalem. Tuncq; imple-
tum est illud elogium: Surge qui dormis, & eleuare, & il-
luminabit te Christus. Ioannes baptista in cremo per-
sonat: Poenitentiam agite: appropinquabit enim regnum
cœlorum. A diebus enim Ioannis Baptiste regnum cœ-
lorum vim patitur, & violenti diripiunt illum. Flam-
mea illa rom pœa cultos paradisi, & præsidentia forib;
cherubin, Christi testimonia & referata sunt sanguine. Nec
mirum hoc nobis in resurrectione promitti, cum om-
nes qui in carne, non secundum carnem viuimus, mu-
nicipatum habeamus in cœlo, & hic adhuc positis dia-
tur in terra: Regnum dei intra vos est. Adde quod an-
te resurrectionem Christi: notus tantum in Iudea erat

HIERONYMVS AD HELIOD.

deus: in Israel magnum nomen eius. Et ipsi qui nouerant cum: tamen ad inferos trahebatur. Vbi tunc tou-
orbis homines, ab India usq; ad Britaniā, a rigida septē-
trionis plaga, usq; ad feruores Athlatici oceani, tam in-
numerabiles populi & tantarū gētium multitudines.
Quam variæ linguis habitu, tam vestis & armis: pilicū
ritu ac locustarum, & velut mulcæ & culices contrebā-
tur (Ablsq; noticia em sui creatoris, ois homo pecus est)
nunc passionē Christi, & resurrectionē eius, cunctarum
gētium & voces & literæ ionant. Iaceo de Hebreis, Græ-
cis & Latinis: quas nationes suæ crucis titulo dñs dedi-
cauit. Immortalē animam, & post dissolutionē coporis
subsistente, qđ Pythagoras somnauit: Democritus no-
credidit; in cōsolationē damnationis suæ: Socrates dispu-
tauit in carcere, Indus, Persa, Gotthus, Aegypti⁹ philo-
sophantur. Bessorum feritas, & pellitorum turba popu-
lorum, qui mortuorū quondam inferis homines immo-
labant, stridorem suum in dulce crucis frēgerūt melos,
& totius mundi vna vox Christus est. Quid agimus ani-
ma? Quo nos vertimus? Quid primū assūmim⁹? Quid
racemus? Excederūt ne tibi præcepta rhetorum? occu-
pata luctu, oppressa lachrymis, præpedita singultibus,
dicendi ordinē non tenes? Vbi illud ab infantia studiū
literarū, & Anaxagoræ, ac Telamonis semper laudara
sententia: Sciebam me genuisse mortale. Legimus Crā-
torem, cuius volumen ad cōfouendū dolorem suum,
sequitur est Cicero. Platonis, Diogenis, Clytomachi,
Carneadis Posidonii ad sedandos luctus opuscula per-
currimus, qui diuersis ætatibus, diuersorū luctum, vel
libris, vel epistolis minuere iunt conati, ut etiam si no-
strum

EPITAPHIVM NEPOTIANI.

strum areret ingenium, de illorum posset fontibus irrigari. Proponunt innumerabiles viros, & maxime Periclem & Xenophonte Socraticum, quorum alter amissis duobus filiis, coronatus in concione disseruit: alter cū sacrificiis filium audisset oculum deposuisse coronam dicitur, & eandem capiti reposuisse: postquam foriter in acie dimicantem reperit concidisse. Quid memore Romanos duces, quorū virtutibus quasi quibusdā stellis, Latinæ micant historiæ: Puluillus capitolium dedicans, mortuū ut nunciabatur subito filium, se iussit abente sepeliri. L. Paulus septem diebus inter duorū exequias filiorū triumphas urbem ingressus est. prætermitto Maximos, Catones, Gallos, Pilones. Brutos. Scæuolas, Metellos, Scauros, Marisos, Crassos. Marcellos, atq; Aufidios, quorum non minor in luctu quam in bellis, virtus fuit, & quorū orbitates in consolationis libro Tullius explicauit, ne videar potius aliena quam nostra quæfuisse. Quāquam & hæc in fugillationem nostri breuiter dicta sint, si nō præstet fides quod exhibuit infidelitas. Igitur ad nostra veniamus. Non plangā cū Jacob & David filios in lege morientes, sed cū Christo in Euāgelio recipiam resurgentēs. Iudæorū luctus, Christianorum gaudiū est. Ad yesperam demorabitur fletus, & ad matutinū leticia. Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Vnde & Moyses moriens plágitur, Iesus absq; funere & lachrymis in monte sepelitur. Quicquid de scripturis super lamentatione dici potest, in eo libro quo Paulam Romæ consolati sumus, breuiter explicauim⁹. Nūc nobis per aliam semitā ad cunctē locum perueniēdum est, ne videamur p̄trita & abolita quōdā calcare vestigia.

HIERONYMVS AD NELIODO.

Scimus quidē Nepotianū nostrum esse cum Christo. & sanctorum mixtū choris, quod hic nobiscū eminus rimabatur in terris, & estimatione quærebat, ibi viuente dominus dicere: Sicut audiuimus, sic & vidimus, in ciuitate domini virtutum, in ciuitate dei nostri, sed desiderium absentiae eius ferre non possumus: non illius, sed nostra vicem dolentes. Quanto ille felicior: tanto amplius nos in dolore: quod tali caremus bono. Flebant & sorores Lazarum, quem resurrectū nō querāt. Et ut veros hominis exprimeret affectus: ipse saluator plorauit quem resuscitatus erat. A postolus quoq; eius qui dixit: Cupio dissolui & esse cum Christo. Et alibi: Mihi vivere Christus est. & mori lucrū gratias agit, quod Epanphras de mortis sibi vicinia redditus sit, ne haberet tristitiam super tristitiā, non incredulitatis metu, sed desiderio charitatis. Quanto magis tu & alunculus & episcop⁹, hoc est, & in carne & in spiritu pater: doles abesse viscera tua, & quasi à te diuulsa suspiras? Sed obsecro, ut modum adhibeas in dolore, memor illius sententia: Ne quid nimis: Obligatoq; parum per vulnere, audias laudes eius cuius semp̄ virtute Lazarus es. Nec doleas, quod talē amiseris, sed gaudeas, quod talem habueris: Et sicut hi qui in breui tabella terrarū situs pingunt, ita in paruo isto volumine cernas adumbrata, nō expressa signa virtutum: Suscipiasq; à nobis non vires, sed voluntatem. Præcepta sunt rhetorū ut maiores eius qui laudandus est, & eorum gesta altius repetantur, sicutq; ad ipsum p grad⁹ sermo pueniat: quo videlicet, auctor paternisq; virtutib⁹ illustrior fiat, & aut non degenerasse à bonis, aut mediocres ip̄e ornasse videat. Ego carnis bona,

quæ

degenerare p̄ceptu significat
autem patrem obseruat
q; deum natus. Inquit capitulo
In vestrum magnam lumen

EPITAPHIVM NEPOTIANI.

quæ semp & ipse contépsit, in animæ laudibus non re-
quirám: Nec me iactabo de genere, id est, de alienis bo-
nis, cū Abrahā & Isaac sancti viri: Ismaelē, & Esau pecca-
tores genuerint. Et ē regione, lepre in catalogo iustorū,
Apostoli voce numeratus, de meretrice sít natus. Aia,
inquit, q̄ peccauerit, ipsa morietur. Ergo q̄ non peccau-
rit, ipa viuet. Nec virtutes, nec vitia parentu, liberis im-
putátur. Ab eo tempore célemur, ex quo in Christo rena-
scimur. Paul⁹ p̄sequitor ecclesiæ, & mane lupus rapax,
Beniamin, ad vesperā diuidit escā, Ananiae oīi submir-
tens caput. Igitur & Nepotianus noster, quasi infantu-
lus vagiens: & rudis puer, subito nobis, quasi de Iorda-
ne nascatur. Alius forsitan scriberet, quod ob salutē il-
lius orientē eremūq; dimiseris, & me charissimū sodalē
tuum, redeundi p̄ lactaueris, vt primū si fieri posset,
sororem cum paruulo viduā: deinde, si consiliū illa re-
spueret: saltē nepotē dulcissimū conferuares. Hic est
enim ille de quo tibi quondam vaticinatus sum: licet
paruulus ex collo pédeat ne pos. Referret, inqua, alius,
qd̄ in palati militia, sub chlamyde & cadenti lino, cor-
pus eius cilicio tritū sit, quod stans ante seculi poresta-
tes, lurida ieuniis ora portauerit, qd̄ adhuc sub alteri⁹
indumētis, alteri militauerit, & ad hoc habuerit cingu-
lū: vt viduis, pupillis, orphanis, oppressis, miserisq; sub-
ueniret. Mihi non placet dilationes istæ impfecte ser-
uitutis dei: Et ceturionē Corneliu: vt lego iustū: statim
audio baptizatū. Verūtamē velut incunabula quedam
nascētis fidei cōprobemus, vt qui sub alienis signis de-
uot⁹ miles fuit, donādus laurea sit, postquā suo regi cō-
perit militare. Baltheo posito habituq; mutato, q̄cquid.

HIERONYMVS AD HEIODO.

castrēsis peculii fuit: in pauperes qrogauit. Legerat eiñ: Qui vult perfectus esse: vendat omnia quæ habet, & aet pauperibus, & sequatur me. Et iterū: Non potestis duobus dominis seruire, deo & māmonx. Excepta vili tunica, & operimento pari, quo tecto tātum corpore, frigus excluderet, nihil sibi amplius reseruauit. Cult⁹ ipse, prōvinciæ niorē sequens, nec mundiciis, nec sordibus notabilis erat. Cūq; arderet quotidie, aut ad Aegypti monasteria pergere, aut Mesopotamiæ inuisere choros, vel certe insulatum Dalmatiæ, quæ Altino tātum fretō distant: solitudines occupare: auunculū pontificē deserte non audebat, tot in illo cernens exempla virtutū: domiq; habens vnde disceret. In uno atq; eodem, & imitabatur monachū, & episcopū venerabatur. Non, vt plerisq; accidere solet, assiduitas familiaritatem, familiaritas contemptū illius fecerat, sed ita cum colebat, quasi parentē: ita admirabatur, quasi quotidie nouum cerneret. Quid multa? Fit clericus, & p̄ solitos gradus presbyter ordinatur. Iesu bone, qui gemitus, qui ciulatus, q̄ cibi interdictio, quæ fuga oculorū omniū. Tum primū & solū auūculo iratus est. Querebatut se ferre nō posse, & iuuenilē ætate incongruam sacerdotio causabaſ. Sed quanto magis repugnabat, tanto magis in se studia omnium concitatbat: & merebatur negando, quod esse noblebat: coq; dignior erat, quo se clamabat indignum. Videlim⁹ Timotheū nostri tēporis, & canos in sapiētia, electūq; à Moysē presbyterū: quē ip̄e sciret esse presbyterū. Igīt clericatū nō honorē intelligēs, sed onus: ptimā curā habuit, vt humilitate suparet inuidiā. Deinde vt nullā obscoeni in se rumoris fabulam daret, vt qui mordebant ad

EPITAPHIVM NEPOTIANI.

tur ad pietatem eius, stuperent ad continentiam, subuenire pauperibus, visitare languentes, prouocare hospitio, lenire blanditiis, gaudere cum gaudetibus : flere cum fletibus. Cæcorum baculus, esurientium cibus, spes misericordiæ, solamen lugentium fuit. Ita in singulis virtutibus eminebat, quasi cæteras non haberet. Inter presbyteros & coæquales, primus in ope, extremus in ordine. Quicquid boni fecerat, ad aunculum referebat. Si quid forte aliter euenerat quam putarat, illum nescire, se errasse dicebat. In publico episcopum, domi patrem nouerat: gravitatem morum, hilaritatem frontis temperabat. Gaudiū in risu, nō cachinū intelligeres. Virgines & viudas Christi, honorare ut matres, hortari ut frères, cū omni castitate. Iam vero postquam dominum se contulerat, & relicto foris clero, durius se tradiderat monachorum: creber in orationibus: vigilas in precado. Lachrymas deo, non hominibus offerebat, iejunia in aurigæ modum proflassitudine & viribus corporis attemporabat. Menses auunculi intererat, & sic apposita quæque libabat, ut superstitionem fugeret, & continentiam seruaret. Sermo eius per omne coniunctum de scripturis aliquid proponere, libenter audire, respondere verecude, recta suscipere, praua non acriter confutare, disputantem contra se magis docere, quam vicere. Et ingenio pudore, qui ornabat æratem, quid cuius esset, simpliciter confiteri. Atq; in hunc modum eruditionis gloriam declinando, eruditissimus habebatur. Illud, aiebat, Tertulliani, illud Cypriani, hoc Lactatii, illud Hylarii est. Sic Minuti⁹ Felix : ita Victorinus, in hunc modum est loquutus Arnobius. Me quoque, quia profosalitate auunculi diligebat interdum pro-

HIERONYMVS AD HELIODO.

serebat in medium. Lectioneq; assidua, & meditatione
diurna: pectus suū bibliothecā fecerat Christi. Quo-
tiens ille trāsinarinis epistolis deprecatus est, ut aliquid
ad se scriberē? Quotiens nocturnū de Euāgelo petito-
rem, & īterpellatricē duri iudicis mihi viduā exhibuit?
Cumq; ego silērio magis quām literis denegarē, & pu-
dore reticentis, pudorem suffunderē postulantis: auun-
colum mihi opposuit precatorē, qui & liberius pro alio
peterer, & pro reuerētia sacerdotii facilius īpetraret. Fe-
ci ergo qđ voluit, & breui libello, amicitias nřas æter-
næ memoriae cōlectavi. Quo suscepto, Croesi opes, &
Darii diuitias se vicisse iactabat. Illum oculis, illū ma-
nibus, illum sinu, illum ore tenebat. Cūq; in stratu fre-
quēter euolueret, super pectus soporati, dulcis pagina
decidebar. Si vero peregrinorū, si amicorū quispiā vene-
rat, letabatur nostro super se testimonio. Et qcquid mi-
nus in opusculo erat, distinctione moderata, & pronun-
ciationis varietate pēsabat, ut in recitando illo, ipse vel
placere quotidie, vel displicere videretur. Vnde hic fer-
uor, nisi ex amore dei? Vnde legis Christi indēfessa me-
ditatio, nisi ex desiderio cius qui legēm dedit? Alii nū-
mum addant nummo, & marsupium suffocantes: ma-
tronarum opes venētur obsequiis: sint ditiores mon-
chi, quā fuerant seculares: possideant opes sub Christo
paupere, quas sub locuplete diabolo non habuerant: &
suspireret eos ecclēsia diuites, quos tenuit mundus ante
mēdicos. Nepotianus noster aurū calcās, schedulas cō-
fectatur. Sed sicut sui in carne contēptor est, & pauper-
itate īcedit ornatior: ita torū animaꝝ inuestigat ornatū.
Ad cōparationem quidem superiorum modica sunt,

quæ

EPITAPHIVM NEPOTIANI.

quæ dicturi sumus, sed & in paruis idem animus ostenditur. Ut enim creator non in coelo tatum miramur, & terra, sole, oceano, elephantis, camelis, equis, bubus, pardis, vrsis, leonibus, sed & in minutis quoq; aialibus formica, culice, muscis, vermiculis, & istiusmodi genere, quoru magis scim corpora quam nomina, candeq; in cunctis veneramur solertia: ita mens christo dedita, æque & in maioribus, & in minoribus intenta est, sciens etiam pro ocioso verbo, reddendam esse rationem. Erat ergo solicitus, si niteret altare, si parietes absq; fuligine, si paumenta terfa, si ianitor creberet in porta, vela semp in ostiis, si sacratiu mundu, si vas a luce lenta, & in omnes ceremonias pia solicitude disposita, non minus, non maius negligebat officium. Vbicunq; cum querentes, in ecclesia inueniretes. Nobile virum. Q. Fabium miratur antiquitas, qui etiam Romanæ scriptor historiæ est, sed magis ex pictura quam ex literis nomen inuenit: & Beslehel nostrum plenum sapietia & spiritu dei, scriptura testatur. Hiram quoq; filium mulieris Tyriæ, qd alter tabernaculi, alter templi supellectilem fabricati sint. Quomodo enim lætæ segetes & vberes agri, interdum culmis, aristisq; luxuriat: ira præclara ingenia, & mens plena virtutibus, in variarum artium redudat elegantiæ. Vnde & apud. Græcos philosophus ille laudatur, qui omne quo uteretur usq; ad pallium & anulum, manus sua factum gloriatus est. Hoc idem possumus, & de isto dicere qui basilicas ecclesiæ, & martyrum conciliabula, diuersis floribus, & arborum comis, vitiumq; pampinis adumbravit, ut quicquid placebat in ecclesia, tam dispositione quam visu: presbyteri laborem,